⁸³ Cfr. COELII SECUNDI CURIONIS *Araneus, seu de providentia Dei libellus vere aureus, cum aliis nonnullis eiusdem opusculis...*, Basileae, ex officina Ioannis Oporini, 1544, p. 101: «Haec [scil. mens] est illa Dei, ad quam effectus est homo, admirabilis imago, quae si non est, nunquam alia poterit reperiri; qua constituta atque recepta, recte religio, recte iustitia, sanctitas, veritas inter mortales vigeat. Nisi enim hac intelligendi perpetua necessitudine hocque aeternitatis vinculo cum Deo religatum est humanum genus, nulla in hominem cadere Dei cognitio nullaque religio potest, quando finiti ad infinitum nulla est comparatio nullaque proportio. Omnia enim diversa duo ad cohaerendum tertium aliquid requirunt et quasi nodum vinculumque desiderant. Verum cum tam sollicitam semper unaquaque gens curam habuerit tum Dei, tum religionis, tum aequitatis, fieri nullo modo potest, quin aliqua sit hominis cum Deo similitudo, cognatio atque proportio», oppure *ivi*, p. 109: «Diximus hominem ad Dei imaginem factum. Quod quid, quaeso, aliud est quam divina quadam mente praeditum esse? Quae mens duplici est pulchritudine insignis, immortalitate scilicet ac Dei notitia, e qua omnis reliqua cognitio pendet. Haec autem imago in omnibus quidem hominibus inest». Che sia Ficino la fonte principale di Curione mi pare assai probabile. D'altra parte è lo stesso Curione a indicarci che per la sua *Oratio*, oltre che su Platone, Cicerone, Lattanzio e altri si è basato proprio su Ficino (cfr. *ivi*, p. 91). Ma in ultima analisi il concetto è plotiniano (*Enneadi* 5, 1, 6), che si legga nella traduzione di Ficino (dove infatti la *mens* è definita *imago Dei*) nella *princeps*, Florentiae, impressit Antonius Miscominus, 1492, c. ggvr. Per l'*Araneus* cfr. D'ASCIA, *Tra platonismo e Riforma*, cit., pp. 81-109.

⁸⁴ Cfr. BIASIORI, *L'eresia di un umanista*, cit., pp. 23-24.

⁸⁵ Cfr. CAELII SECUNDI CURIONIS *Christianae religionis institutio...*, s.l., s.t., 1549, pp. 12-13: «P: Sed quanam ista est imago divina, ad quam hominem fictum dicis? F: Ea est hominis mens, vestigiis immortalitatis impressa, in qua iustitia, veritas, sapientia, quae numinis divini sunt propria, maxime elucebant. P: Cur elucebant dicis? An non eadem elucent, quae tunc? F: Elucent. Sed hei mihi, quantis ex peccati tenebris errorisque nocte vix scintillulas emittunt», dove si affronta la conseguenza del peccato originale, ma si noterà anche che Curione insiste sul fatto che l'*imago Dei* riflessa nella mente dell'uomo dopo la caduta di Adamo non è venuta del tutto a mancare, ma è stata semplicemente offuscata. In questo si nota l'irriducibilità di una tale prospettiva anche a quella del *Beneficio di Cristo*, in cui invece si affermava la totale alterità dell'immagine dell'uomo da quella del Creatore dopo il peccato originale, cfr. BENEDETTO DA MANTOVA – M. FLAMINIO, *Il Beneficio di Cristo*, a cura di S. CAPONETTO, Torino 1991², p. 27: «Insomma questa nostra natura per lo peccato di Adamo tutta si corrippe e, sì come prima era superiore a tutte le creature, così divenne soggetta a tutte, serva del demonio, del peccato e della morte, e condannata alle miserie dello inferno» (corsivo mio). Su quest'ultimo testo di Curione cfr. A. PROSPERI, *Celio Secondo Curione e gli autori italiani: da Pico al Beneficio di Cristo*, in *Giovanni e Gianfrancesco Pico*, cit., pp. 163-185.